

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM  
 CÔNG ĐOÀN  
 TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI  
 Số: *191*/KH-CĐĐHSPHN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày *02* tháng *11* năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 08/CĐN-TGNC, ngày 15//10/2021 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Ban Thường vụ Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” trong nữ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU CỦA PHONG TRÀO

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” trong nữ CBNGNLD toàn trường; tuyên truyền, giáo dục, vận động nữ CBNGNLD phát huy tiềm năng, trí tuệ, lao động giỏi, lao động sáng tạo; xây dựng hình ảnh người phụ nữ ngành Giáo dục theo 5 tiêu chí: “Yêu nước; có trình độ chuyên môn vững vàng, năng động, sáng tạo và hoàn thành tốt công tác được giao; có sức khỏe; có lối sống văn hóa và tấm lòng nhân hậu; quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng”.

2. Vận động nữ CBNGNLD tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành, của xã hội; tích cực tham gia công tác đoàn thể, công tác xã hội hóa giáo dục, các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn và có trách nhiệm với cộng đồng.

3. Vận động nữ CBNGNLD chủ động, tích cực học tập, bồi dưỡng, nghiên cứu nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghề nghiệp; xây dựng đạo đức nhà giáo; có nhiều giải pháp đổi mới sáng tạo trong dạy học và quản lý, nghiên cứu khoa học, sử dụng sản phẩm khoa học sư phạm ứng dụng có hiệu quả; tiếp tục phấn đấu để đạt chuẩn về trình độ và năng lực nghề nghiệp đáp ứng với yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ ngành Giáo dục.

4. Vận động nữ CBNGNLD tổ chức tốt cuộc sống gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, nhà giáo văn hóa, có lòng yêu thương, nhân hậu, hiếu thảo với cha mẹ, nuôi dạy con chăm ngoan, học tốt.

5. Vận động nữ CBNGNLD đăng ký tham gia phong trào thi đua đầu năm học; hàng năm phần đầu tỷ lệ nữ CBNGNLD trong đơn vị đạt danh hiệu “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” từ 90% trở lên.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO**

### **1. Giỏi việc trường**

- Nữ CBNGNLD tích cực tham gia các phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành và xã hội, đặc biệt phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” giai đoạn 2021 - 2025, gắn với phong trào “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*”, cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, gắn với tuyên truyền “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”, “*Rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”*”, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nữ CBNGNLD có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, gương mẫu, tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, kỹ năng nghề nghiệp, ứng xử sư phạm chuẩn mực, công tác quản lý và nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đổi mới chương trình giáo dục phổ thông và thực hiện tự chủ đại học thời kỳ cách mạng 4.0, chuyển đổi số, xây dựng xã hội số; chủ động tham gia đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy ở tất cả các cấp học, bậc học; tích cực tham gia các hoạt động chung của đơn vị, trường học, của ngành; chia sẻ, hỗ trợ đồng nghiệp, tham gia các hoạt động xã hội, nhân đạo vì cộng đồng; xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị. Trong đó:

+ Đối với nữ cán bộ quản lý: Có năng lực, trình độ, có quyết tâm, bản lĩnh, năng động, sáng tạo, đổi mới tư duy, cách nghĩ, cách làm và phát huy hết năng lực của mình cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, nhà trường.

+ Đối với nữ giảng viên: tích cực đổi mới phương pháp đào tạo, giảng dạy, nghiên cứu khoa học; tham gia các đề tài, công trình khoa học, có sản phẩm nghiên cứu có giá trị ứng dụng hoặc có các bài viết được công bố trên các tạp chí khoa học.

+ Đối với nữ chuyên viên, nhân viên, người lao động: rèn luyện trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm trong công việc, đáp ứng yêu cầu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### **2. Đảm việc nhà**

- Tổ chức tốt cuộc sống gia đình, thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, là điểm tựa tinh thần, gắn kết yêu thương và chia sẻ trách nhiệm chăm lo xây dựng gia đình với chuẩn mực no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Chăm lo, thực hiện trách nhiệm với các thành viên trong gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, giáo dục con đảm bảo khoa học, tiến bộ.

- Xây dựng gia đình văn hóa, nhà giáo văn hóa, khu dân cư văn hóa, đoàn kết quan tâm tới các thành viên trong gia đình.

- Hướng dẫn vận động các thành viên trong gia đình chấp hành tốt chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, không vi phạm pháp luật. Tích cực tham gia công tác xã hội, từ thiện trong khu dân cư và xã hội, các hoạt động phòng chống các tệ nạn xã hội, HIV/AIDS.

### III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA

#### 1. Đối với cá nhân

a. Đăng ký danh hiệu thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” đầu năm học.

b. Hàng năm đạt danh hiệu “*Lao động tiên tiến*” hoặc “*Công đoàn viên xuất sắc*” trở lên.

c. Có tinh thần học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, có tinh thần giúp đỡ, hỗ trợ đồng nghiệp; tham gia các hoạt động chung của cơ quan, đơn vị, trường học và của công đoàn.

d. Là gia đình văn hóa, nhà giáo văn hóa; chấp hành chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, các quy định của địa phương; tích cực tham gia các hoạt động của khu dân cư, các hoạt động nhân đạo, xã hội, từ thiện; thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình hòa thuận, ấm no, hạnh phúc, con ngoan, tiến bộ; trong gia đình không có thành viên vi phạm pháp luật và liên quan đến các tệ nạn xã hội.

e. Được tập thể suy tôn.

Lưu ý: Đối với trường hợp nữ CBNGNLD nghỉ sinh con trong tiêu chuẩn chế độ, trước khi hết thời gian nghỉ thai sản theo chế độ vẫn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; nữ CBNGNLD đơn thân, chưa lập gia đình; thực hiện tốt trách nhiệm với các thành viên trong gia đình; xây dựng gia đình văn hóa, nhà giáo văn hóa vẫn được xét tặng danh hiệu “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” như những trường hợp khác.

#### 2. Đối với tập thể

a. Có triển khai tổ chức cho nữ CBNGNLD đăng ký danh hiệu “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” từ đầu năm học’ có sơ kết, tổng kết và bình xét hàng năm theo hướng dẫn của Công đoàn cấp trên.

b. Đạt danh hiệu “*Tập thể Lao động tiên tiến*” hoặc “*Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ*” trở lên.

c. Không có nữ CBNGNLD vi phạm kỷ luật từ cảnh cáo trở lên, không vi phạm chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; không vi phạm pháp luật và liên quan đến các tệ nạn xã hội.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch chung của Công đoàn Trường, các đơn vị tuyên truyền, triển khai sâu rộng phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” tới các tổ công đoàn và công đoàn viên.

2. Tổ chức cho nữ CBNGNLD đăng ký danh hiệu thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” (theo mẫu).

3. Công đoàn trường tổ chức sơ kết năm học, sơ kết 3 năm và tổng kết 5 năm phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” theo hướng dẫn của Công đoàn ngành.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*”, giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các đồng chí Chủ tịch Công đoàn Bộ phận quan tâm thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- ĐU, HĐT, BGH;
- CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hoài